
Imunita v trestním právu 
 
Abstrakt 
 
Tato práce si klade za cíl čtenáři nabídnout pohled na institut parlamentní imunity v souvislosti 

s trestněprávní rovinou. Jedná se o téma, které často rozděluje názory jak odborníků, tak laické 

veřejnosti. Přesto, že se jedná o téma, na které je nejčastěji pohlíženo v ústavněprávní rovině, 

má vliv i na právo trestní, a to jak na trestní právo hmotné, tak i trestní právo procesní. 

Komplexnost tohoto tématu je zřetelná a názory na jednotlivé části nejsou jednotné, o čemž 

svědčí i zájem řady studentů, kteří se z mnoha různých úhlů pohledu tomuto tématu věnovali.   

 

Všechny části práce mají za cíl toto téma přiblížit také čtenáři, který nemá vzdělání v oboru 

práva, ale zároveň se o toto téma zajímá, například v souvislosti se zájmem o politiku. Práce 

poskytuje základní vhled do tématu, pohled do jeho historie (kromě důvodu vzniku a vývoje 

také mapuje nejzásadněji změny, které zformovaly pojetí imunity do podoby, která je platná i 

v době psaní práce), srovnání tohoto institutu se základními principy fungování 

demokratického státu a nabízí stručný přehled toho, jak je imunita upravena ve vybraných 

státech Evropy. Podstatná část je věnována rozboru jednotlivých případů využití imunity. Na 

závěr pak práce nabízí hodnocení současné úpravy v kontextu právě rozebraných příkladů, ale 

také poskytuje konkrétní řešení úpravy v částech, která dle autora není v daných záležitostech 

ideální. Tyto návrhy úprav mají za cíl více přiblížit tento dlouhodobě vyvíjející se institut 

současné politicko-společenské situaci a její kultuře.  

 

Klíčová slova 
Imunita, indemnita, nestíhatelnost, beztrestnost, parlament, exempce 

 


